[image: image1.jpg]

  Управление культуры

Администрации

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

П Р И К А З

«____» марта 2019 г.

                         п. Тура
                                №

О проведении районного книжного марафона
 «Книганун дюганила» («С Книгой в лето»)

в Эвенкийском муниципальном районе

На основании Положения об Управлении культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края, утвержденного Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 18.12.2010 г. № 2-831-14,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести  районный книжный марафон  «Книганун дюганила»                    («С Книгой в лето»)  в Эвенкийском муниципальном районе 25 мая 2019 года.
2. Утвердить Положение о районном книжном марафоне «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») в Эвенкийском муниципальном районе (приложение №1).

3.
Утвердить организационный комитет по проведению районного книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») в Эвенкийском муниципальном районе (приложения №2).
4.
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя

Управления культуры

Администрации ЭМР                               п/п                                   А.И. Панкагир
Елдогир А.С., дело
Приложение 1

к приказу от 07.02.2019 г. №11
Положение о проведении
районного книжного марафона «Книганун дюганила»

(«С Книгой в лето»)
1. Общие положения

1.1. Районный книжный марафон «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») (далее - Марафон), проводится муниципальным бюджетным учреждением культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система», муниципальным бюджетным учреждением культуры «Байкитская централизованная библиотечная система»,  муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» при финансовой поддержке Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района.

1.2. Целями проведения Марафона являются:

- привлечение внимания детей и взрослых к книге и чтению;

- создание положительного имиджа библиотеки в глазах читателя;

- повышение читательской активности, расширение направлений читательских интересов.

1.3. Участниками Марафона могут быть:

- дети дошкольных общеобразовательных учреждений, учащиеся образовательных учреждений различных организационно-правовых форм, типов и видов, в том числе дополнительного  образования и их родители, опекуны

- учреждения культуры Эвенкийского муниципального района;

- предприниматели;

- книготорговые организации;

- художники;

- журналисты;

- книголюбы;

- представители органов муниципальной власти района                                       и муниципального самоуправления;

- представители творческих организаций и общественности .
2. Срок и место проведения Марафона
2.1. Марафон проводится на территории п. Тура, с. Байкит, с. Ванавара Эвенкийского муниципального района 25 мая 2019 года с 13 час. 00 мин. Вход свободный.

2.2. Место проведения:

- п. Тура, детская площадка, расположенная по ул. Школьная.

- с. Байкит, площадка, расположенная по ул. Увачана, 10

- с. Ванавара, площадка, расположенная по ул. Увачана, 58

3. Порядок  подготовки к проведению Марафона

3.1. Для организации и проведения Марафона создается организационный комитет (далее - Оргкомитет). В его полномочия входит:

- утверждение плана подготовки  проведения Марафона;

- утверждение программы основных мероприятий Марафона;

- принятие решений о специальном поощрении участников Марафона.

Оргкомитет обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов подготовки и проведения Марафона.

3.2. Программа Марафона разрабатывается МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система», МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система»,  МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система»  и утверждается организационным комитетом.
3.3. Программа Марафона включает следующие  этапы его проведения:
- Торжественное открытие  книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето»);

- Книга в детской коляске и на детской площадке

- Читальный зал под открытым небом
- Книжный круиз без виз

- Каскад литературных удовольствий
4. Поощрение участников Марафона

4.1.
Участники Марафона, указанные в пункте 1.3. настоящего Положения по  результатам проведения конкурсов, литературных игр и викторин поощряются благодарственными письмами, памятными призами.
5. Информация  о  Марафоне
5.1.
Информация о месте, времени проведения Марафона, участниках Марафона, условиях участия в  Марафоне размещается не позднее                        20 календарных дней до даты проведения Марафона:

5.1.1.
в средствах массовой информации;

5.1.2.
на официальном портале Администрации Эвенкийского муниципального района: www.evenkya.ru
5.1.3.
на официальных сайтах МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» (www.evenklib.ru), МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» (www.bayklib), МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система» (www.vanavaralibrary)

6. Финансирование Марафона

Финансирование организации, подготовки и проведения Марафона осуществляется за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2015-2020 гг. утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 01.11.2013 г. №933-п, а также других источников финансирования.

Приложение 2
к приказу от 07.02.2019 г. №11
С О С Т А В

  организационного комитета

по проведению  районного книжного марафона

«Книганун дюганила» («С Книгой в лето»)

в Эвенкийском муниципальном районе

Панкагир А.И. - председатель организационного комитета;
Яковлева Н.Г. - заместитель председателя организационного комитета.

Члены оргкомитета:

Пирова С.В. – заведующая библиотекой-филиалом «Детская библиотека» п. Тура

Савватеева М.В.   – директор МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система» ЭМР;

Хохлова И.Н.  – директор МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» ЭМР;

Чарду Р.А.  – библиограф Центральной библиотеки п. Тура;
Чертыкова Х.А. – библиотекарь I категории библиотеки-филиала «Детская библиотека» п. Тура